

Số: /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 12 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện năm 2020; trọng tâm chỉ đạo, điều hành năm 2021**

#### **I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND, CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**

##### **1. Về triển khai các chủ trương, định hướng của Tỉnh, của Huyện ủy, HĐND huyện**

*1.1. Về tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2015 - 2020; xây dựng và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025*

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, địa phương, đơn vị rà soát, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh giai đoạn 2016 - 2020 và tình hình thực hiện 4 chương trình trọng tâm<sup>1</sup> thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2015 - 2020; đồng thời, chỉ đạo nghiên cứu, xác định các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện các chương trình trọng tâm, khâu đột phá<sup>2</sup> trong giai đoạn 2021 - 2025, với tầm nhìn dài hạn, phù hợp với định hướng phát triển của huyện, làm cơ sở xây dựng, tham gia hoàn thiện Báo cáo chính trị trình Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Chỉ đạo nghiên cứu, tham mưu xây dựng Chương trình hành động của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, UBND huyện đã chỉ đạo và định hướng mục tiêu phấn đấu các chỉ tiêu chủ yếu trong Báo cáo chính trị Đại hội Đảng bộ các xã, thị trấn nhiệm kỳ 2020 - 2025, đảm bảo hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu chủ yếu trong dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII để các địa phương triển khai thực hiện.

---

<sup>1</sup> Chương trình trọng tâm giai đoạn 2015 - 2020, gồm: (1) Chương trình đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng và sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực; (2) Chương trình phát triển công nghiệp, tiêu thụ công nghiệp và dịch vụ gắn với phát triển đô thị; (3) Chương trình phát triển kết cấu hạ tầng gắn với xây dựng NTM; (4) Chương trình đẩy mạnh ứng dụng và chuyển giao khoa học công nghệ vào sản xuất gắn với thực hiện tái cơ cấu kinh tế.

<sup>2</sup> Chương trình trọng tâm giai đoạn 2021 - 2025, gồm: (1) Chương trình phát triển nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới; (2) Chương trình phát triển công nghiệp; (3) Chương trình bảo vệ môi trường.

Khâu đột phá giai đoạn 2021 - 2025, gồm: (1) cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; (2) đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng.

### *1.2. Về triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020*

Ngay sau khi HĐND tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện ban hành các Nghị quyết<sup>3</sup> về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020; căn cứ Kế hoạch hành động của UBND tỉnh, UBND huyện đã kịp thời ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh, Kế hoạch hành động của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, với phương châm "Quyết liệt, kỷ cương, tăng tốc, về đích"; trong đó xác định 11 nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung chỉ đạo, điều hành và giao 18 chỉ tiêu cụ thể cho các phòng, ban, địa phương, đơn vị tổ chức thực hiện; đồng thời, ban hành Chương trình công tác của UBND huyện năm 2020 và giao nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban, địa phương, đơn vị chuẩn bị các chương trình đề án, kế hoạch.

## **2. Về chỉ đạo, điều hành thực hiện “nhiệm vụ kép” trên các lĩnh vực**

### **2.1. Trong công tác phòng, chống dịch Covid-19**

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã tập trung cao độ cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện kịp thời, quyết liệt, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, của Tỉnh và ngành y tế về phòng, chống dịch Covid-19; một số hoạt động chỉ đạo hiệu quả trong công tác phòng, chống dịch như:

#### *2.1.1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo*

Chủ tịch UBND huyện đã thành lập Ban Chỉ đạo huyện và chỉ đạo thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 cấp xã; Ban Chỉ đạo huyện duy trì chế độ thông tin hàng ngày để nắm bắt tình hình, chỉ đạo triển khai kịp thời các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống dịch theo chỉ đạo của cấp trên. Đã ban hành 1 phương án, 3 kế hoạch, 13 quyết định và nhiều văn bản chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường thực hiện nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống dịch Covid-19 gắn với thực hiện các nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội; đồng thời, chỉ đạo kịp thời việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ cho người dân, doanh nghiệp gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

#### *2.1.2. Về thông tin, tuyên truyền*

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhất là trên hệ thống truyền thanh của huyện và các xã, thị trấn; cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác thông tin về diễn biến của dịch bệnh để người dân bình tĩnh, không hoang mang, nhưng không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác; quán triệt tinh thần chống dịch với mức độ cảnh giác cao nhất và chủ động triển khai thực hiện các biện pháp phòng dịch khi có tình huống xảy ra.

---

<sup>3</sup> HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 224/NQ-HĐND ngày 12/12/2019; Huyện ủy ban hành Nghị quyết số 10-NQ/HU ngày 10/12/2019; HĐND huyện ban hành Nghị quyết số 61/2019/NQ-HĐND ngày 27/12/2019.

### 2.1.3. Về thực hiện kiểm tra, giám sát dịch

Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện cách ly toàn xã hội theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; thành lập 3 tổ kiểm tra công tác chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 cấp huyện<sup>4</sup>; chỉ đạo thành lập và duy trì hoạt động của tổ giám sát xã, tổ giám sát thôn, xóm để đi đến từng ngõ, gõ cửa từng nhà, rà từng đối tượng, nhất là đối tượng đi từ vùng dịch, vùng có nguy cơ cao trở về địa phương.

### 2.1.4. Về cách ly, ngăn ngừa lây lan nguồn bệnh

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện nghiêm quy định về cách ly tập trung 14 ngày đối với tất cả các trường hợp có nguy cơ nhiễm bệnh theo hướng dẫn của ngành y tế; đối với các trường hợp không thuộc đối tượng phải cách ly tập trung, đã chỉ đạo cách ly tại gia đình, doanh nghiệp, các cơ sở lưu trú gắn với việc kiểm tra, giám sát chặt chẽ theo quy định; tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc, nhắc nhở và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, không thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

Để chủ động trong công tác phòng, chống dịch, UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị y tế, thuốc men, vật tư, hóa chất phục vụ công tác phòng, chống dịch theo các cấp độ dịch; huyện đã vận hành 2 khu cách ly tập trung và bố trí các bộ phận ứng trực 24/24h luân phiên, gồm các lực lượng: Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, Bệnh viện Đa khoa và Trung tâm Y tế huyện.

### 2.1.5. Về vệ sinh, tiêu độc, khử trùng

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện đồng bộ các biện pháp vệ sinh, tiêu độc, khử trùng; trong đó tập trung cao cho công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng tại nơi tập trung đông người như: trụ sở làm việc của cơ quan, doanh nghiệp, bệnh viện, trường học, chợ, bến xe, ...

Do công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành quyết liệt, kịp thời, có hiệu quả, cùng với sự nỗ lực cố gắng của cả hệ thống chính trị, nòng cốt là ngành y tế và sự đồng hành của doanh nghiệp, đồng thuận của Nhân dân, nên công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện đã đạt hiệu quả cao<sup>5</sup>; đến nay, trên địa bàn chưa có bệnh nhân nhiễm Covid-19.

<sup>4</sup> Quyết định số 6785/QĐ-UBND ngày 20/8/2020 của UBND huyện về việc kiện toàn 3 tổ kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19 huyện Triệu Sơn.

<sup>5</sup> Tổng số trường hợp về từ vùng có dịch là 9019 người, trong đó: người nước ngoài và người đang lao động ở nước ngoài về huyện là 411 người (được cách ly 14 ngày sau khi nhập cảnh vào Việt Nam); cách ly tập trung tại Khu cách ly của huyện là 26 người, tại Kho K333, Quân chủng Phòng không - Không quân là 2 người; cách ly tại nhà là 8580 người; số trường hợp nghi nhiễm (cách ly điều trị tại Bệnh viện Đa khoa huyện các Bệnh viện tuyến tỉnh) là 31 người; số trường hợp được xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 và lấy mẫu làm xét nghiệm là 206 người, kết quả âm tính với SARS-CoV-2 là 206 người, dương tính với SARS-CoV2 là 0 người.

## 2.2. Về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2020

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo, triển khai đồng bộ, kịp thời một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách nhằm hạn chế tác động của dịch Covid-19 đến thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020; công tác chỉ đạo, điều hành nổi bật trên các lĩnh vực cụ thể như sau:

### 2.2.1. Trong lĩnh vực nông nghiệp

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp gieo trồng, chăm sóc, bảo vệ cây trồng; chỉ đạo thực hiện hiệu quả một số mô hình về tích tụ, tập trung đất đai gắn với chuyển đổi cơ cấu cây trồng để sản xuất quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao<sup>6</sup>; thực hiện quyết liệt các giải pháp phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi, đặc biệt là dịch tả lợn Châu Phi, dịch cúm gia cầm A/H<sub>5</sub>N<sub>6</sub>; chỉ đạo triển khai các biện pháp ứng phó với thiên tai, đảm bảo an toàn công trình thủy lợi, hồ đập trong mùa mưa, lũ.

### 2.2.2. Trong lĩnh vực vệ sinh an toàn thực phẩm

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã tăng cường chỉ đạo triển khai các biện pháp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn; thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm; chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu về vệ sinh an toàn thực phẩm. Trong năm 2020, lĩnh vực vệ sinh ATTP đạt kết quả tích cực<sup>7</sup>, có 30/34 xã, thị trấn ATTP (tăng 21 đơn vị so với năm 2019).

### 2.2.3. Trong lĩnh vực xây dựng nông thôn mới

UBND, Chủ tịch UBND huyện tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và có nhiều giải pháp quyết liệt, đạt kết quả nổi bật; trong năm 2020, có 9 xã đạt chuẩn NTM<sup>8</sup>, nâng tổng số xã đạt chuẩn NTM lên 27 xã, chiếm 84,4%; có 1 xã đạt chuẩn NTM nâng cao và 1 thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu<sup>9</sup>; bình quân toàn huyện ước đạt 18,3 tiêu chí/xã, tăng 1,2 tiêu chí/xã so với năm 2019.

### 2.2.4. Trong lĩnh vực công nghiệp, giao thông, xây dựng

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã tập trung chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, phục hồi sản

<sup>6</sup> Trồng rau an toàn trong nhà lưới tại xã Tiến Nông (0,7 ha), Dân Lý (0,5 ha); trồng dưa trong nhà màng tại xã Vân Sơn (0,5 ha), Minh Sơn (0,6 ha); trồng mít Thái Lan trên đất đồi có sử dụng hệ thống tưới nhỏ giọt tại xã Hợp Lý (5 ha); có 2 sản phẩm OCOP cấp tỉnh (chè sạch Bình Sơn và mật ong hoa rừng bốn mùa nguyên chất Bình Sơn).

<sup>7</sup> Kết quả: hoàn thành 4 bếp ăn tập thể và 30 chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn; có 30/30 cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm đảm bảo vệ sinh ATTP, 21/21 cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn, 7/11 chợ ATTP.

<sup>8</sup> Các xã đạt chuẩn NTM năm 2020: Tiến Nông, Thọ Tân, Hợp Thắng, Thọ Sơn, Hợp Thành, Xuân Thịnh, Thọ Tiến, Thọ Dân, Hợp Lý.

<sup>9</sup> Xã Đồng Tiến đạt chuẩn NTM nâng cao; thôn Đồng Xá 1, xã Đồng Tiến đạt chuẩn NTM kiểu mẫu.

xuất, trong đó tập trung vào các vấn đề liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, đầu tư như: công tác GPMB<sup>10</sup>; việc giao đất, cho thuê đất đối với các dự án lớn đầu tư trên địa bàn huyện<sup>11</sup>; thị trường tiêu thụ; tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về đấu thầu, thi công và bảo đảm an toàn lao động tại các công trình xây dựng; chỉ đạo các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, chuẩn bị hồ sơ: Đồ án quy hoạch xây dựng vùng huyện Triệu Sơn; Đề án quản lý và phát triển kết cấu hạ tầng giao thông nông thôn trên địa bàn huyện.

#### 2.2.5. Trong lĩnh vực dịch vụ

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện việc tham gia hội chợ triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2015 - 2020; tăng cường quản lý nhà nước về giá, ngăn chặn và xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý, gây mất ổn định thị trường, nhất là các mặt hàng phục vụ phòng, chống dịch Covid-19; tăng cường quản lý nhà nước đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ; chỉ đạo tăng cường quản lý về phát triển du lịch<sup>12</sup>.

#### 2.2.6. Trong lĩnh vực đầu tư

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã tập trung chỉ đạo quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng từ nguồn vốn đầu tư công; chỉ đạo thực hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công, quản lý tạm ứng vốn, thu hồi vốn tạm ứng và xử lý nợ xây dựng cơ bản ở cấp xã; tăng cường quản lý nhà nước về đấu thầu và thúc đẩy đấu thầu qua mạng; đẩy mạnh quyết toán dự án hoàn thành sử dụng vốn ngân sách nhà nước<sup>13</sup>; giải quyết khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai các dự án đầu tư theo hình thức đối tác công tư; tăng cường quản lý nhà nước đối với các dự án đầu tư của doanh nghiệp; chỉ đạo hoàn chỉnh thủ tục xin chấp thuận chủ trương đầu tư, được UBND tỉnh Thanh Hóa ban hành Quyết định về việc thành lập Cụm công nghiệp Hợp Thắng, huyện Triệu Sơn, diện tích 70ha; thành lập cụm công nghiệp Nưa, diện tích 20 ha; điều chỉnh mở rộng cụm công nghiệp liên xã Dân Lực - Dân Lý - Dân Quyền, diện tích tăng lên 70 ha; trình UBND tỉnh phê duyệt quy hoạch chung xây dựng đô thị Góm, huyện Triệu Sơn đến năm 2040.

<sup>10</sup> Dự án xây dựng tuyến đường cao tốc Bắc Nam đoạn qua huyện Triệu Sơn; đường nối Tỉnh lộ 514 và Quốc lộ 47C, thị trấn Triệu Sơn (theo hình thức BT); đường nối từ trung tâm TP Thanh Hóa với đường từ CHK Thọ Xuân đi khu KT Nghi Sơn (giai đoạn 2); đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân, đoạn từ cầu Nỏ Hèn đến đường vào CHK Thọ Xuân.

<sup>11</sup> Nhà máy may Minh Anh Trường Thắng, quy mô 5,8 ha; nhà máy sản xuất bê tông thương phẩm, gạch không nung tại thị trấn Nưa, quy mô 3,2 ha; nhà máy sản xuất nước sạch tại xã Thọ Ngọc, quy mô 2 ha.

<sup>12</sup> Tăng cường quản lý hoạt động kinh doanh, khai thác du lịch tại Khu di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh Am Tiên, thị trấn Nưa.

<sup>13</sup> Dự án: nâng cấp, cải tạo đường tỉnh 514 đoạn từ Cầu Thiệu đi Cầu Nhôm; tu bổ, nâng cấp đê hữu sông Hoàng đoạn qua xã Đồng Thắng, Đồng Lợi và Đồng Tiến.

### 2.2.7. Trong lĩnh vực tài chính, ngân sách

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo phân bổ kinh phí, kế hoạch vốn cho các nhiệm vụ, chương trình, dự án ngay từ đầu năm; kịp thời bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ khắc phục hậu quả thiên tai, phòng chống dịch bệnh, nhất là dịch Covid-19 và dịch tả lợn Châu Phi; chỉ đạo rà soát, cắt giảm các nhiệm vụ chi chưa thực sự cần thiết trong dự toán năm 2020 (tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên và 70% kinh phí hội nghị, đi công tác trong và ngoài nước còn lại của năm 2020) để có nguồn kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ người dân, doanh nghiệp bị ảnh hưởng do dịch Covid-19 và thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai; tăng cường các biện pháp quản lý thuế, chống thất thu, gian lận thuế; thực hiện các biện pháp thu hồi nợ đọng thuế<sup>14</sup>; tăng cường sử dụng dịch vụ công trực tuyến Kho bạc Nhà nước trong quản lý ngân sách. Chỉ đạo triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách thuế cho doanh nghiệp bị ảnh hưởng của dịch Covid-19; tăng cường quản lý hoạt động đấu giá quyền sử dụng đất, đấu giá tài sản; rà soát, thanh lý tài sản công đã đủ điều kiện thực hiện thanh lý theo quy định hiện hành<sup>15</sup>.

### 2.2.8. Trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019; chỉ đạo khẩn trương hoàn thành quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2021; hoàn thành kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất năm 2021; tăng cường xử lý vi phạm về quản lý, sử dụng đất đai; tăng cường quản lý nhà nước về khoáng sản làm vật liệu xây dựng và các hoạt động khai thác, chế biến, xuất khẩu khoáng sản; ngăn chặn và xử lý nghiêm các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép<sup>16</sup>. Kiểm soát ô nhiễm môi trường và xử lý các cá nhân, tổ chức vi phạm; tăng cường quản lý việc tái sử dụng, tái chế, chất thải nhựa; chỉ đạo hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư dự án xử lý rác thải tại xã Vân Sơn và Thái Hòa.

### 2.2.9. Trong lĩnh vực GPMB các dự án

UBND huyện đã phân công Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện trực tiếp chỉ đạo, phụ trách, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện 25 dự án lớn đã và đang triển khai trên địa bàn huyện<sup>17</sup>; chỉ đạo bàn giao 100% diện tích đất nông nghiệp thuộc dự án đường cao tốc Bắc Nam; hoàn thành bồi thường, hỗ

<sup>14</sup> Quyết định số 6857/QĐ-UBND ngày 25/8/2020 của UBND huyện về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo thu ngân sách nhà nước và thu hồi nợ đọng thuế trên địa bàn huyện.

<sup>15</sup> Quyết định số 5053/QĐ-UBND ngày 25/11/2020 của UBND tỉnh về việc thanh lý tài sản công (3 xe ô tô) của Huyện ủy và UBND huyện Triệu Sơn.

<sup>16</sup> Chỉ đạo tạm dừng khai thác khoáng sản đối với mỏ đất tại xã Minh Sơn.

<sup>17</sup> Quyết định số 7837/QĐ-UBND ngày 30/9/2020 của UBND huyện về việc phân công các Phó Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo thực hiện các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện (7 dự án chuyển tiếp; 15 dự án khởi công mới và 3 dự án chuẩn bị đầu tư).

trợ phần đất nông nghiệp bàn giao cho nhà đầu tư thực hiện các dự án<sup>18</sup>. Chỉ đạo hoàn thành GPMB bàn giao cho chủ đầu tư thực hiện dự án xây dựng thao trường bắn của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tại xã Thái Hòa và Vân Sơn; lập chủ trương đầu tư xây dựng các khu tái định cư phục vụ GPMB các dự án trọng điểm.

#### *2.2.10. Về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, phát triển doanh nghiệp*

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính và việc thực hiện bàn giao mặt bằng; chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện khâu đột phá về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh giai đoạn 2021 - 2025; đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4; chỉ đạo đổi mới quy trình xử lý văn bản, hồ sơ công việc, giải quyết thủ tục hành chính từ môi trường làm việc giấy sang làm việc trên môi trường điện tử và xây dựng phòng họp không giấy; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành và tiếp nhận hồ sơ, thủ tục hành chính trên các lĩnh vực; tăng cường hỗ trợ đào tạo và phát triển doanh nghiệp<sup>19</sup>; Chủ tịch UBND huyện duy trì tiếp doanh nghiệp định kỳ hàng quý.

#### *2.2.11. Trong lĩnh vực nội vụ, thi đua khen thưởng*

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo hoàn thành việc sáp nhập và đổi tên các trường đúng kế hoạch<sup>20</sup>; tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ lập kế hoạch xây dựng Đề án đặt tên đường, phố, các công trình công cộng thuộc thị trấn Triệu Sơn và thị trấn Nưa; kiện toàn các chức danh lãnh đạo UBND huyện và các phòng, ban cấp huyện theo đề án nhân sự Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; sau Đại hội Đảng bộ các xã, thị trấn, chỉ đạo thực hiện miễn nhiệm, phê chuẩn kết quả bầu các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND cấp xã nhiệm kỳ 2016 - 2021 theo quy định; chỉ đạo tổ chức xét tuyển viên chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm 2020 đúng quy định. Tổ chức thành công Hội nghị điển hình tiên tiến huyện Triệu Sơn lần thứ X, giai đoạn 2015 - 2020.

#### *2.2.12. Trong lĩnh vực tư pháp*

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác xây dựng, thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hành chính nhà nước; công tác phổ biến giáo dục pháp luật tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo; công tác tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan đến người dân được chú trọng; việc quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật được triển khai thực hiện bài bản; chú trọng lựa chọn lĩnh vực được dư luận xã

<sup>18</sup> Dự án: đường nối Tỉnh lộ 514 và Quốc lộ 47C, thị trấn Triệu Sơn (theo hình thức BT); đường nối từ trung tâm TP Thanh Hóa với đường từ CHK Thọ Xuân đi khu KT Nghi Sơn (giai đoạn 2); đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân, đoạn từ cầu Nỏ Hên đến đường vào CHK Thọ Xuân.

<sup>19</sup> Năm 2020, thành lập mới được 92 doanh nghiệp, vượt 31,4% so với kế hoạch tỉnh giao.

<sup>20</sup> Sáp nhập trường Tiểu học Minh Sơn với trường THCS Minh Sơn, trường THCS Minh Dân với trường THCS Thị trấn Triệu Sơn; thực hiện việc đổi tên các trường trên địa bàn thị trấn Nưa và thị trấn Triệu Sơn.

hội quan tâm để tiến hành theo dõi, đánh giá; công tác trợ giúp pháp lý thực hiện đúng quy định của pháp luật; công tác phối hợp liên ngành trong giải quyết nhiệm vụ tư pháp ngày càng chặt chẽ, mang lại hiệu quả rõ rệt.

### *2.2.13. Trong lĩnh vực văn hóa - xã hội*

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa, Nghị Quyết số 58-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; tham gia liên hoan tuyên truyền cổ động chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa, chào mừng Đại hội Đảng các cấp; tham gia hội chợ triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội giai đoạn 2015 - 2020; chỉ đạo hoàn thành tốt chương trình năm học 2019 - 2020, chất lượng giáo dục đại trà đạt trên 96% (tính giao 92,5%); công nhận mới 9 trường chuẩn quốc gia (vượt kế hoạch 4 trường); đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục, y tế, văn hóa, thể dục thể thao; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

### *2.2.14. Trong lĩnh vực an ninh, quốc phòng*

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo hoàn thành công tác tuyển quân, giao quân năm 2020, hoàn thiện hệ thống kế hoạch B, triển khai xây dựng hệ thống kế hoạch phòng thủ dân sự theo Nghị định 02/NĐ-CP; chỉ đạo lực lượng công an làm tốt công tác đảm bảo an ninh cho Đại hội Đảng bộ các cấp; chỉ đạo hoàn thành việc bố trí 179 công an chính quy<sup>21</sup> về công tác tại 34 xã, thị trấn theo kế hoạch. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc được tăng cường, củng cố, tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT là 76% (đạt kế hoạch giao).

### *2.2.15. Trong lĩnh vực thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân*

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo tăng cường trách nhiệm, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý tình trạng khiếu kiện đông người, kéo dài, vượt cấp<sup>22</sup>; chỉ đạo thanh tra công vụ, cải cách hành chính, quản lý đất đai, ô nhiễm môi trường; thanh tra việc chấp hành pháp luật về khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, tiếp công dân tại các xã, thị trấn; chỉ đạo thực hiện tốt công tác phối hợp tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, đảm bảo trật tự xã hội, an ninh chính trị phục vụ Đại hội Đảng các cấp và các kỳ họp HĐND thường kỳ; chỉ đạo kiểm tra, làm rõ các thông tin báo chí nêu; thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình khiếu kiện, ý kiến phản ánh của Nhân dân để kịp thời chỉ đạo giải quyết, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của công dân.

<sup>21</sup> 34 Trường Công an, 34 Phó Trường Công an và 111 Công an viên.

<sup>22</sup> Đã giải quyết 143/147 đơn, đạt tỷ lệ 97,3%. Trong đó: 17 đơn giải quyết bằng quyết định, kết luận hành chính (giải quyết lần đầu); 130 đơn giải quyết thông qua công tác hòa giải, thuyết phục và kiểm tra, xác minh, thông báo kết quả giải quyết.



### 2.2.16. Về nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo kiểm tra các địa phương, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao trên các lĩnh vực; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với công chức, viên chức, người lao động; nâng cao trách nhiệm trong việc giải quyết hồ sơ, thủ tục của các dự án đầu tư công nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn năm 2020; nâng cao chất lượng công tác tham mưu, phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của UBND, Chủ tịch UBND huyện.

### 3. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu theo Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện

Tại Quyết định số 99/QĐ-UBND ngày 10/01/2020 của UBND huyện, có 18 chỉ tiêu chủ yếu được giao nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban, địa phương, đơn vị triển khai thực hiện. Theo báo cáo của các phòng, ban trực tiếp theo dõi, quản lý, đa số các chỉ tiêu đều được các địa phương cụ thể hóa và triển khai thực hiện ngay từ đầu năm, nên đạt kết quả khá tích cực (18 phụ lục đính kèm); một số chỉ tiêu chủ yếu đạt kết quả cao như: chỉ tiêu về xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu (có 9 xã đạt chuẩn NTM; 1 xã đạt chuẩn NTM nâng cao; 1 thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu); chỉ tiêu xây dựng xã, thị trấn ATTP (có 30/34 xã, thị trấn đạt tiêu chí ATTP, tăng 21 đơn vị so với năm 2019); chỉ tiêu về trường chuẩn quốc gia vượt 4 trường so với kế hoạch; chỉ tiêu về thành lập mới doanh nghiệp vượt 31,4% so với kế hoạch tỉnh giao, vượt 15% so với kế hoạch huyện giao.

### 4. Về thực hiện Chương trình công tác của UBND huyện

Nội dung trình UBND huyện: theo Chương trình công tác năm 2020, có 57 nội dung trình UBND huyện; UBND huyện đã xem xét, cho ý kiến 45 nội dung; đưa ra ngoài Chương trình công tác 2 nội dung<sup>23</sup>; 1 nội dung báo cáo trong tháng 12 năm 2020 và 9 nội dung được điều chỉnh sang năm 2021 (có lý do khách quan). Ngoài ra, có 16 nội dung không nằm trong chương trình công tác năm 2020, đã được UBND huyện xem xét, cho ý kiến theo thẩm quyền.

### 5. Về thực hiện các nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao

Năm 2020, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao cho UBND huyện thực hiện 119 nhiệm vụ (tính đến ngày 08/12/2020), Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị hoàn thành 100% các nhiệm vụ được giao, trong đó thực hiện 115 nhiệm vụ đúng hạn, đạt 96,6%; giải quyết chậm 4 nhiệm vụ<sup>24</sup>.

<sup>23</sup> (1) Phương án xây dựng mô hình chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng trên đất đồi dốc gắn với cải tạo vườn tạp giai đoạn 2020 - 2022; (2) Kế hoạch phát triển hệ thống dịch vụ vật tư nông nghiệp.

<sup>24</sup> (1) Báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND tỉnh; (2) Báo cáo tiến độ bồi thường GPMB tuyến cao tốc Bắc Nam phía Đông, giai đoạn 2017 - 2020; (3) Báo cáo về việc giải quyết dứt điểm việc xử lý sét bentonit tồn kho của các doanh nghiệp khai thác, chế biến trái phép trên địa bàn huyện Triệu Sơn; (4) Báo cáo về năng lực quản lý dự án của Ban QLDA ĐTXD huyện.

**Đánh giá chung:** Năm 2020, mặc dù gặp nhiều khó khăn, thách thức, một số vấn đề mới phát sinh nằm ngoài dự báo đầu năm; song, UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo, điều hành quyết liệt, sáng tạo, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm “nhiệm vụ kép”, trong đó tập trung cao độ cho công tác phòng, chống dịch Covid-19, đồng thời chú trọng chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; chỉ đạo thực hiện các vấn đề có tính chiến lược, dài hạn; tập trung hoàn thiện thể chế và giải quyết các vấn đề mới phát sinh, cấp bách. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND, Chủ tịch UBND huyện đạt kết quả nổi bật, trong 24 chỉ tiêu chủ yếu được HĐND huyện quyết nghị có 14 chỉ tiêu vượt, 7 chỉ tiêu hoàn thành; trong đó nổi bật: (1) Chương trình xây dựng nông thôn mới đạt kết quả cao nhất từ trước đến nay, có thêm 9 xã đạt chuẩn NTM (vượt mục tiêu 3 xã), 1 xã đạt chuẩn NTM nâng cao, 1 thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu; (2) Công tác đảm bảo vệ sinh ATTP đạt kết quả tích cực, có thêm 21 xã được công nhận xã ATTP, nâng tổng số xã, thị trấn ATTP trên toàn huyện là 30/34 xã, thị trấn; (3) Số trường đạt chuẩn quốc gia tăng cao so kế hoạch (vượt kế hoạch 4 trường).

## II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ

1. Trong năm 2020, UBND, Chủ tịch UBND huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ với tinh thần trách nhiệm cao, quyết liệt, cụ thể trên tất cả các lĩnh vực; song, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn vẫn còn một số hạn chế, khó khăn đã được trình bày trong Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội năm 2020, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; mặc dù có nguyên nhân khách quan do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19, thiên tai, dịch bệnh, nhưng cũng có một phần trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của UBND, Chủ tịch UBND huyện và các phòng, ban, đơn vị cấp huyện.

2. Việc xây dựng và triển khai một số đề án trong Chương trình công tác của UBND huyện năm 2020 của một số phòng, ban đơn vị còn chậm.

3. Về thực hiện Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh, Kế hoạch hành động của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy và HĐND huyện năm 2020:

3.1. Về thực hiện chỉ tiêu diện tích đất được tích tụ, tập trung để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao: một số địa phương đạt thấp so với kế hoạch, như: Vân Sơn, Thị trấn Nưa, Thọ Ngọc, Thọ Tân, Thọ Dân, Hợp Thắng, Hợp Thành, Hợp Tiến.

3.2. Về thực hiện chỉ tiêu sản phẩm nông nghiệp an toàn trên tổng sản phẩm tiêu dùng trên địa bàn: Triệu Sơn chỉ đạt 73% so với kế hoạch tỉnh giao.

3.3. Về cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh: một số địa phương, đơn vị chưa thực hiện nghiêm việc ký số cá nhân trên văn bản điện tử; công tác GPMB phục vụ các dự án đầu tư trọng điểm còn gặp khó

khẩn; tiến độ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đối với đất thổ cư tại một số dự án<sup>25</sup> còn chậm, gặp khó khăn vướng mắc chưa được xử lý dứt điểm, đã ảnh hưởng đến quá trình thực hiện dự án, làm chậm tiến độ đầu tư.

3.4. Về môi trường: việc xử lý chất thải, rác thải sinh hoạt còn hạn chế; việc chỉ đạo 8 doanh nghiệp<sup>26</sup> thu gom, chế biến sét bentonit trái phép trên địa bàn thị trấn Nưa xử lý khối lượng sét bentonit tồn kho, di chuyển thiết bị, tháo dỡ nhà xưởng và hoàn trả lại mặt bằng cho nhà nước quản lý chậm thực hiện sau khi có văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh.

3.5. Tiến độ đấu giá quyền sử dụng đất chỉ đạt 35,4 so với kế hoạch giao năm 2020; công tác triển khai thực hiện các dự án khai thác quỹ đất do các xã, thị trấn làm chủ đầu tư chậm so với kế hoạch.

3.6. Việc phân bổ và giải ngân vốn chương trình bảo vệ, phát triển đất trồng lúa được tỉnh hỗ trợ chậm. Số công trình đã hoàn thành chưa phê duyệt quyết toán còn nhiều<sup>27</sup>. Việc ủy thác quản lý dự án đầu tư xây dựng do các xã, thị trấn làm chủ đầu tư chưa được thực hiện nghiêm<sup>28</sup>.

3.7. Thu ngân sách trên địa bàn không bao gồm tiền sử dụng đất chỉ đạt 87,4% dự toán huyện giao và bằng 93,4% so với cùng kỳ.

3.8. Số lao động đi làm việc ở nước ngoài đạt thấp so với kế hoạch và cùng kỳ. Công tác xử lý nợ BHXH, BHYT, BHTN ở một số doanh nghiệp gặp nhiều khó khăn, không có tiền triển<sup>29</sup>.

4. Kỷ luật, kỷ cương, ý thức chấp hành mệnh lệnh hành chính ở một số địa phương, đơn vị chưa nghiêm, chưa chủ động và thiếu quyết liệt trong việc chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ, công việc được giao, còn xảy ra vi phạm quy định của pháp luật trên một số lĩnh vực; một số cán bộ, công chức vi phạm đến mức phải xử lý kỷ luật; còn có Trưởng trạm Y tế cấp xã chủ quan, lơ là trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

### III. TRỌNG TÂM CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2021

Năm 2021 là năm có vai trò đặc biệt quan trọng, năm đầu tiên thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Nghị quyết số 58-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025, tạo tiền đề quan trọng cho thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và

<sup>25</sup> Các dự án, tiến độ lập phương án bồi thường, tái định cư đối với đất thổ cư chậm, như: đường cao tốc Bắc Nam; khu đô thị mới Sao Mai xã Xuân Thịnh và Thọ Dân; đường nối Tỉnh lộ 514 (thị trấn Triệu Sơn) và Quốc lộ 47 (xã Dân Quyền).

<sup>26</sup> Công văn số 9215/UBND-CN ngày 10/7/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh.

<sup>27</sup> Đến ngày 25/11/2020, còn 189 công trình: 123 công trình thuộc thẩm quyền quyết toán của cấp xã; 66 công trình thuộc thẩm quyền quyết toán của huyện.

<sup>28</sup> Đến ngày 25/11/2020, chỉ thực hiện ủy thác được 5 công trình.

<sup>29</sup> Một số doanh nghiệp nợ bảo hiểm, không còn khả năng giao dịch, ngừng hoạt động trong thời gian dài, như: Công ty Việt Anh (818 triệu đồng), Công ty Tâm Phát (501 triệu đồng), Công ty Văn Phú (303 triệu đồng), Công ty may XK Quang Hùng (684 triệu đồng).

những năm tiếp theo. Theo dự báo, bên cạnh những thuận lợi là cơ bản, còn có những khó khăn, thách thức đan xen do tình hình thế giới, khu vực diễn biến phức tạp, đại dịch Covid-19 luôn tiềm ẩn nguy cơ bùng phát trở lại, thiên tai, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi có thể xảy ra. Để đảm bảo hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra, trọng tâm công tác chỉ đạo, điều hành của UBND, Chủ tịch UBND huyện năm 2021 trên các lĩnh vực như sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của ngành y tế, với phương châm chủ động, tích cực, sáng tạo; tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác trong công tác phòng, chống dịch; khẩn trương rà soát, hoàn thiện phương án phòng, chống dịch theo các cấp độ dịch để chủ động triển khai thực hiện khi có tình huống.

2. Tập trung chỉ đạo xây dựng và ban hành Quy chế làm việc của UBND huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026 đảm bảo đúng nguyên tắc, chặt chẽ, tuân thủ các quy định hiện hành của pháp luật; đồng thời, ban hành Chương trình công tác toàn khóa của UBND huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026, đảm bảo vừa thực hiện các nhiệm vụ chiến lược, dài hạn, vừa giải quyết kịp thời những vấn đề bức xúc, mới phát sinh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của huyện. UBND huyện tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị khẩn trương xây dựng nội dung cụ thể 3 chương trình trọng tâm và kế hoạch hành động thực hiện 2 khâu đột phá; đồng thời, tăng cường chỉ đạo xây dựng các quy hoạch, kế hoạch, đề án, cơ chế, chính sách, hoàn thiện thể chế quản lý nhà nước trên các lĩnh vực (sửa đổi, bổ sung hoặc xây dựng mới) nhằm cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Khẩn trương hoàn thành Đề án quy hoạch xây dựng vùng huyện trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Tăng cường chỉ đạo hoàn thành Khu xử lý rác thải tập trung tại xã Vân Sơn và Thái Hòa; tổ chức thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt đúng quy định. Tập trung xây dựng hoàn thành Đề án phát triển nông nghiệp huyện Triệu Sơn đến năm 2025, tầm nhìn 2030, trong đó chú trọng việc tích tụ, tập trung đất đai để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao; chỉ đạo hoàn thành hồ sơ các tiêu chí huyện NTM, trình các ngành, các cấp thẩm định vào quý IV/2021.

3. Tập trung chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư phát triển, dự toán thu, chi ngân sách năm 2021 ngay từ đầu năm. Trước mắt, khẩn trương giao nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội cho các phòng, ban, đơn vị cấp huyện, UBND các xã, thị trấn bằng các công việc, chỉ tiêu, mục tiêu cụ thể. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính gắn với xử lý nghiêm trách nhiệm cá nhân người đứng đầu nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực.

4. Chỉ đạo nắm chắc tình hình sản xuất kinh doanh, kịp thời hỗ trợ, giải quyết các khó khăn, vướng mắc, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp duy trì, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, đẩy nhanh tiến độ các dự án đầu tư, nhất là các doanh nghiệp, dự án có đóng góp lớn cho tăng trưởng kinh tế, thu ngân sách, giải quyết việc làm. Tập trung chỉ đạo hỗ trợ doanh nghiệp sớm hoàn thiện thủ tục đầu tư, nhất là các vấn đề liên quan đến quy hoạch, đất đai, GPMB để triển

khai các dự án đã được cấp có thẩm quyền chấp thuận chủ trương đầu tư; chú trọng các dự án trọng điểm, quy mô lớn, tạo động lực cho tăng trưởng trong giai đoạn tới.

5. Chỉ đạo tiếp tục cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, trọng tâm là đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý, điều hành của chính quyền các cấp, tạo môi trường đầu tư kinh doanh thực sự thông thoáng, minh bạch, hấp dẫn các nhà đầu tư. Đẩy mạnh thu hút và huy động vốn cho đầu tư phát triển. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng trên địa bàn.

6. Chỉ đạo triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp về thu ngân sách, phân bổ hoàn thành dự toán thu năm 2021; kiên quyết thu hồi các khoản nợ đọng thuế, nhất là các khoản nợ quá hạn kéo dài nhiều năm. Chỉ đạo thực hiện quản lý và sử dụng ngân sách triệt để tiết kiệm, hiệu quả.

7. Tăng cường chỉ đạo thông tin tuyên truyền về đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các sự kiện lớn, đặc biệt là Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; tăng cường đổi mới, nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội. Tập trung chỉ đạo giải quyết có hiệu quả các vấn đề xã hội bức xúc, cử tri quan tâm, như: ô nhiễm môi trường; vệ sinh an toàn thực phẩm; khai thác khoáng sản; GPMB các dự án; quản lý đất đai, việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; công tác phòng chống thiên tai, cải tạo hồ đập.

8. Chỉ đạo tăng cường củng cố quốc phòng, an ninh, trọng tâm là an ninh mạng, an ninh nông thôn. Chỉ đạo quyết liệt công tác đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, không để tội phạm gia tăng; thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp phòng, chống cháy nổ và phòng cháy, chữa cháy rừng.

9. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các nội dung, chương trình trọng tâm, kế hoạch thực hiện khâu đột phá của các phòng, ban, đơn vị; đồng thời, chỉ đạo hoàn thành việc thực hiện các đề án, đề án, kế hoạch, ... đúng tiến độ. Thông qua công tác kiểm tra, giám sát góp phần khắc phục kịp thời những hạn chế, yếu kém; ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; đồng thời, nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng hệ thống chính quyền liêm chính, hành động./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng UBND tỉnh (báo cáo);
- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND huyện (báo cáo);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Vũ Đức Kính**